CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO, CONTROLE SOCIAL,

COMPROVAÇÃO E FISCALIZAÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO

CACS FUNDEB VERA CRUZ

ATA Nº134/2019
Aos oito dias do mês de abril de dois mil e dezenove, às oito horas, é realizada a reunião do Conselho

Municipal de Acompanhamento, Controle Social, Comprovação e Fiscalização dos Recursos do Fundo

Nacional de Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização do Magistério - CACS FUNDEB

VERA CRUZ, na Sala dos Conselhos Municipais de Vera Cruz – RS, na Avenida Nestor Frederico

Henn nº 1645, com a presença dos seguintes conselheiros do Conselho Municipal de

Acompanhamento, Controle Social, Comprovação e Fiscalização dos Recursos do Fundo Nacional de

Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização do Magistério: Vanuza Lara de Moura, Cíntia

Piccinini e sua suplente Raquel Duarte; Márcia Olinda Brandt, Martin Alencar da Rosa Dorneles e sua

suplente Inamara da Silveira Brandenburg,  Miguela Carolina Gomes Corrêa,  Everton Vargas Pereira

e sua suplente Carlos Eduardo Muller, Samara de Souza Gerhard, Daniele Elis Stoeckel e sua suplente

Cristina Helena Senra Arend Rabuske, José Vilson da Silva e sua suplente Tatiane Rosemara Petry,

Ângela Marli Rusch e sua suplente Ieda Freese e Marcia Gabe e sua suplente Marlene Gonçalves Haas.

E estava presente Iris Lenz Ziani, professora de apoio da Sala dos Conselhos. Os conselheiros após

verificarem a legislação procederam a eleição da diretoria. Elegerem por unanimidade como Presidente:

Márcia Olinda Brandt e Vice-presidente Martin Alencar da Rosa Dorneles. Na sequencia organizaram

o cronograma das reuniões, na qual decidiram que acontecerão na quarta segunda-feira do mês às

9horas. Os conselheiros questionaram várias questões referente as suas competências. Marcia Gabe

explicou sobre o PAR e como funciona o cadastro. Sendo o que havia a ser tratado, é encerrada a

presente reunião pela presidente, e lavrada a presente ata, que após a leitura aos conselheiros e

aprovada, é assinada por todos os conselheiros presentes. Vera Cruz, 08 de abril de 2019.